
Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

 

В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты города 

Мурманска на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения 

в 2020-2021 годах установленного порядка формирования, управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

закрепленным за муниципальным автономным учреждением спортивная школа № 6 

по зимним видам спорта». 

Объект проверки: муниципальное автономное учреждение спортивная школа 

№ 6 по зимним видам спорта (далее – Учреждение). 

Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей 

оказание услуг (выполнение работ) по реализации предусмотренных федеральными 

законами, законами Мурманской области, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления полномочий муниципального образования город Мурманск в сфере 

физической культуры и спорта. 

Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом «Об автономных учреждениях». 

По результатам проведения контрольного мероприятия установлено. 

1. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению», пункта 3.6 Порядка проведения 

инвентаризации (приложение № 5 к Учетной политике) объекты основных средств, 

по которым установлено их несоответствие условиям признания актива (непригодные 

к эксплуатации и не подлежащие восстановлению), не отражены в ведомости 

расхождений по результатам инвентаризации. 

2. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению», пунктов 2.13, 5.5 Порядка проведения 

инвентаризации (приложение № 5 к Учетной политике) в проверяемом периоде не 

оформлялись акты о результатах инвентаризации расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами.  

3. Допущено отражение недостоверной информации о безвозмездном 

поступлении имущества в отчетной форме 0503768 «Сведения о движении 

нефинансовых активов учреждения» за 2020 год.  

4. В нарушение пункта 11 статьи 25 Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом города Мурманска, утвержденного решением Совета 

депутатов города Мурманска от 29.01.2015 № 8-100, Учреждением по истечении 

срока действия договора аренды заключение договора в письменной форме на новый 

срок с арендатором не осуществлялось. 
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5. В нарушение условий договора Учреждением не применялись меры 

ответственности к арендатору за просрочку уплаты арендной платы, в результате 

сумма недополученного дохода Учреждения составила 9 889,97 руб. 

6. В нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета, объект основного средства с балансовой стоимостью 

678 516,96 руб. не оприходован на учет, что повлекло искажение бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Учреждения за 2021 год.  

Нарушение требований к бухгалтерскому учету, повлекшее представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержит признаки состава 

административного правонарушения, ответственность за совершение которого 

предусмотрена частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


